qui cognovi multa scelera vestra, et fortia peccata vestra. Hostes justi accipientes munus, et pauperes deprimentes in porta. Ideo prudens in tempore illo tacebit, quia tempus malum est. » Hic manifestius indicat, quod quamvis verbis præteriti temporis utatur, dicendo: « odio habuerunt in porta, corripientem et loquentem perfecte abominati sunt, diripiebatis pauperem, et prædam electam tollebatis ab eo, » de futuro tamen prophetiam textit, et in verum pauperem Christum tendit, dum subjungit, « prudens in tempore illo tacebit. » At ille pauper nihil in hoc mundo possedit. Quomodo ergo illum diripuerunt, vel quam prædam electam ab eo tulerunt? Nimirum quando crucifixerunt eum, et diviserunt sibi vestimenta ejus, et super vestem ejus miserunt sortem (*Psal. xxi*), et hæc quidem præda magna fuit pro quantitate sacrilegii, non pro quantitate suppellectilis. Sed altius intuentibus præda illa occurrit, quam per parabolam evangelicam ipse significavit, in qua agricolæ videntes filium patris familias dixerunt intra se: « Hic est hæres, venite, occidamus eum, et habebimus hæreditatem ejus (*Matth. xxi*). » Pauperem ergo illum, de quo in psalmo legitur: « Beatus qui intelligit super egenum et pauperem (*Psal. xl*). » Itemque: « Et persecutus est hominem inopem et mendicum et compunctum corde mortificare (*Psal. cviii*). » — « Pauperem, » inquam, id est humilem Christum diripuerunt, et prædam electam ab eo tulerunt, quando plebem ab illo averterunt, implentes mensuram patrum suorum regum Israel, quos imitati sunt. Sicut enim illi decem tribus sciderunt a domo David, et a templo Domini, et fecerunt adorare simulacra vituli, quod jam factum fuerat, quando texebatur hæc prophetia, sic isti plebem averterunt a filio David, Filio Dei, et fecerunt eos credere a filio mendacis magis quam veritati Dei, « Idcirco, inquit, domos quadro lapide ædificabitis, et non habitabitis in eis, vineas amantissimas plantabitis, et non bibetis vinum carum. » Vides quale experimentum hic jam ponit supradictæ conversionis, de qua dixit, « qui convertitis in absinthium iudicium? » Nam in lege clemens Dominus, exeuntibus ad bellum audiente exercitu taliter proclamandum esse iudicavit: « Quis est homo qui ædificavit domum novam, et non dedicavit eam? Vadat et revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, et alius dedicet eam. Quis est homo qui plantavit vineam, et necdum eam fecit esse communem, et de qua vesci omnibus liceat? Vadat et revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, et alius eum fungatur officio (*Deut. xx*). » Hoc nimirum pro sua dulcedine tunc iudicavit, nunc autem converso in absinthium iudicio contraria discernit. « Domos, inquiens, quadro lapide ædificabitis, et non habitabitis in eis: » neque enim captivator tale quid indulgebat, sed et domos diruens atque succendens, et vineas succidens, ælificatores atque plantatores quos gladio non occidet, in captivatem properare compellet, atque ita neque domos de-

dicabitis, quas pulchras facietis, neque bibetis vinum de vineis amantissimis, quas ordine consitas diligenter coluistis. Quare? Quia « cognovi, inquit, multa scelera vestra, » non solum multa, verum etiam quod pejus est et venia indignum, « fortia cognovi peccata vestra. » Nam peccata vestra non de infirmitate sive de ignorantia, sed de superba fortitudine, de forti prodeunt superbia, juxta illud in psalmo: « Ideo tenuit eos superbia, aperti sunt iniquitates eorum (*Psal. lxxii*). » Illam vestram iniquitatem in proximum, impietatem in Deum, quæ non ex infirmitate sed ex adipe prodiit; o male fortes in peccatis, ecce breviter depromo vobis. « Hostes justi, accipientes munus, et pauperes in porta deprimentes. » Nam cum hostis ab obsistendo dicatur, subjungendo « hostes justi, accipientes munus, et pauperes in porta deprimentes, » non incongruas reddidit causas cur dixerit, « et fortia cognovi peccata vestra. » Vere « hostes justi, » maxime illi, qui mensuram patrum suorum in eo impleverunt, ut non solum munus acciperent adversus pauperes in porta, id est in iudicio deprimentos, quod sæpe fecerunt tam ipsi quam patres eorum, verum etiam ut sibi traderetur justus, munus, id est triginta argenteis sponderunt et dæserunt. Ideo, inquit, quia taliter fortes sunt « et hostes justi, prudens in tempore illo tacebit, quia tempus malum est. » Revera et in isto sermone valde veracem istum prophetam suum justus ac prudens **140** ille fecit, quando coram iudicibus iniquis, quia tempus malum erat, tacuit, sicut evangelica narrat historia. Cum enim dixisset evangelista, quia surgens princeps sacerdotum ait illi: « Nihil respondes ad ea quæ isti adversum te testificantur. Jesus autem, inquit, tacebat (*Matth. xxvi*); » et vere tanquam prudens tacebat, sciens, quia quidquid responderet insidiantibus, in calumniam sibi verteretur. Unde et secundum alium evangelistam dixit: « Si vobis dixerò, non credetis mihi. Si autem et interrogavero, non respondebitis mihi, neque dimittetis (*Luc. xii*). » Porro illa taciturnitas aliam utique significabat, quia nunc tacet illis, « mandando nubibus suis ne pluant super vineam illam imbrem (*Isai. v*), » id est prohibendo suos ut ab illis contineant Evangelii prædicationem, quia tempus malum, juxta quod sapientia loquitur: « Ne effundas sermonem, ubi non est auditus (*Eccli. xxxii*). » Nam inde malum est ibi tempus, quia non est ibi auditus his dictis de certa condemnatione hostium justi, quia possunt esse inter eos aliqui, licet paucissimi, qui errore peccant et non odio justi, convertitur ad eos sermo propheticus et dicit: « Quærite bonum et non malum ut vivatis, et erit Dominus Deus exercituum vobiscum, sicut dixistis: Odite malum et diligite bonum, et constituite in porta iudicium, si forte misereatur Dominus Deus reliquiis Joseph. »